ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN 5
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 05/2007/QĐ-UBND
	Quận 5, ngày 15 tháng 3 năm 2007

QUYẾT ĐỊNH
VỀ PHÊ DUYỆT QUY HOẠCH MỘT SỐ NGÀNH NGHỀ THƯƠNG MẠI VÀ DỊCH VỤ TRONG LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN 5 GIAI ĐOẠN 2006 - 2007 VÀ ĐẾN NĂM 2010

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Chỉ thị số 35/2006/CT-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2006 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về xây dựng quy hoạch các ngành nghề kinh doanh vũ trường, karaoke, quán bar, dịch vụ xoa bóp, cơ sở lưu trú du lịch; cổ động chính trị và quảng cáo ngoài trời trên địa bàn thành phố giai đoạn 2006 - 2010;
Căn cứ vào Nghị quyết số 17/2006/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2006 của Hội đồng nhân dân quận 5 về việc quy hoạch một số ngành nghề thương mại và dịch vụ trong lĩnh vực văn hóa - xã hội trên địa bàn quận 5 giai đoạn 2006 - 2007 và đến năm 2010;
Xét đề nghị của Trưởng Phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao quận 5 tại Tờ trình số 06/TTr-VHTT ngày 06 tháng 3 năm 2007,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Nay phê duyệt quy hoạch một số ngành nghề thương mại và dịch vụ trong lĩnh vực văn hóa - xã hội trên địa bàn quận 5 giai đoạn 2006 - 2007 và đến năm 2010.

I. Dịch vụ cho thuê băng đĩa hình và bán băng đĩa nhạc:
1. Hiện trạng:
a) Cho thuê băng đĩa hình:

+ Quy hoạch giai đoạn 2004 - 2005: 120 điểm.

+ Tổng số điểm đang hoạt động: 76 điểm.

b) Bán băng đĩa nhạc:

+ Quy hoạch giai đoạn 2004 - 2005: 90 điểm.

+ Tổng số điểm đang hoạt động: 75 điểm.

2. Quy hoạch giai đoạn 2006 - 2007 và đến năm 2010:
a) Cho thuê băng đĩa hình: 100 điểm, gồm:

+ Số điểm được tiếp tục hoạt động: 76 điểm.

+ Số điểm cấp phép mới: 24 điểm.

b) Bán băng đĩa nhạc: 90 điểm, gồm:

+ Số điểm được tiếp tục hoạt động: 75 điểm.

+ Số điểm cấp phép mới: 15 điểm.

- Không quy hoạch số lượng cụ thể đối với từng phường, từng tuyến đường, không cấp phép đối với những địa điểm kinh doanh trong hẻm nhỏ (hẻm rộng dưới 4 mét) hoặc trên lầu của chung cư.

II. Dịch vụ trò chơi điện tử:
1. Hiện trạng:
- Quy hoạch giai đoạn 2004 - 2005: 109 điểm.

- Tổng số điểm hiện đang có giấy phép hoạt động: 109 điểm.

2. Quy hoạch giai đoạn 2006 - 2007 và đến năm 2010:
- Tổng số điểm được phép hoạt động: 120 điểm, gồm:

+ Số điểm được tiếp tục hoạt động: 109 điểm.

+ Số điểm cấp mới phép: 11 điểm.

- Ưu tiên cấp mới tại các trung tâm thương mại, trung tâm văn hóa, các câu lạc bộ trực thuộc Trung tâm Thể dục thể thao. Tuy nhiên, không cấp phép đối với những địa điểm kinh doanh trong hẻm nhỏ (hẻm rộng dưới 4 mét); trên lầu của chung cư hoặc khu vực gần trường học. Đồng thời, trong quá trình khảo sát cấp phép có sự trao đổi thống nhất ý kiến giữa quận và phường.

III. Đại lý cung cấp Internet:
1. Hiện trạng:
- Quy hoạch giai đoạn 2004 - 2005: 154 điểm.

- Tổng số điểm hiện đang có giấy phép hoạt động: 154 điểm.

2. Quy hoạch giai đoạn 2006 - 2007 và đến năm 2010:
Không quy hoạch số lượng cấp phép đối với loại hình này, nhưng các cơ sở đăng ký kinh doanh phải hội đủ các điều kiện theo quy định, đồng thời có sự trao đổi thống nhất ý kiến giữa quận và phường trong quá trình khảo sát cấp phép.

IV. In lụa:
1. Hiện trạng:
- Quy hoạch giai đoạn 2004 - 2005: 100 điểm.

- Tổng số điểm hiện đang hoạt động: 88 điểm.

2. Quy hoạch giai đoạn 2006 - 2007 và đến năm 2010:
Không quy hoạch số lượng cấp phép, nhưng các cơ sở đăng ký kinh doanh phải hội đủ các điều kiện theo quy định, đồng thời có sự trao đổi thống nhất ý kiến giữa quận và phường trong quá trình khảo sát cấp phép. Không cấp phép đối với các cơ sở kinh doanh trong hẻm nhỏ (hẻm rộng dưới 4 mét) hoặc trên lầu của chung cư.

V. Dịch vụ ăn uống, giải khát:
1. Hiện trạng:
- Quy hoạch giai đoạn 2004 - 2005: 94 điểm.

+ Tổng số điểm nhà hàng ăn uống, quán ăn đang hoạt động: 83 điểm.

+ Tổng số điểm cà phê giải khát đang hoạt động: 11 điểm.

2. Quy hoạch giai đoạn 2006 - 2007 và đến năm 2010:
Không quy hoạch số lượng cụ thể, nhưng các cơ sở đăng ký kinh doanh phải hội đủ các điều kiện theo quy định, đồng thời có sự trao đổi thống nhất ý kiến giữa quận và phường trong quá trình khảo sát cấp phép. Tuy nhiên, không cấp mới Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh đối với ngành nghề dịch vụ ăn uống, cà phê giải khát có ngăn phòng, sử dụng nhân viên phục vụ nữ tiếp khách, ngồi bàn với khách hoặc không đảm bảo điều kiện kinh doanh đối với ngành ăn uống.

VI. Dịch vụ hớt tóc, cắt tóc: (cắt, hớt tóc nam có sử dụng thợ nữ)
1. Hiện trạng:
- Quy hoạch giai đoạn 2004 - 2005: 46 điểm.

- Tổng số điểm đang hoạt động: 19 điểm.

2. Quy hoạch giai đoạn 2006 - 2007 và đến năm 2010:
- Không quy hoạch số lượng cụ thể, nhưng các cơ sở đăng ký kinh doanh phải hội đủ các điều kiện theo quy định, đồng thời có sự trao đổi thống nhất ý kiến giữa quận và phường trong quá trình khảo sát cấp phép.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 7 ngày kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận 5, Trưởng Phòng Kinh tế, Trưởng Phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao, Trưởng Phòng Y tế, Trưởng Công an quận 5, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 15 phường quận 5 và các cá nhân, tổ chức kinh doanh các ngành nghề nêu ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Văn Khoa